**Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Ústav petrologie a strukturní geologie**

**Charles University in Prague, Faculty of Science
Institute of Petrology and Structural Geology**

Doktorský studijní program:
Ph.D. study program:

Autoreferát disertační práce
Summary of the Ph.D. Thesis

Malé sopky na Marsu:
obrazová analýza, numerické modelování a srovnání s pozemskými analogy

Small-scale volcanoes on Mars:
image analysis, numerical modeling, and comparison with terrestrial analogs

**Mgr. Petr Brož**

Školitel/Supervisor:
doc. Mgr. David Dolejš, Ph.D.

Praha, 11. června (2015)

## Abstrakt

Malé sopky představují různorodou skupinu povrchových těles, které se od sebe liší morfologií, morfometrií, ale i mechanismem svého vzniku. Na Zemi představují tyto malé sopky nejrozšířenější druh sopečných těles a jejich existence byla předpovězena i pro Mars. Dostupnost snímků ve vysokém rozlišení nyní umožňuje tyto malé sopky hledat, identifikovat a interpretovat jejich přítomnost na povrchu této planety. Tato dizertace se právě na tato malá sopečná tělesa zaměřuje a to ve snaze a) zdokumentovat existenci některých druhů malých sopek na povrchu Marsu, konkrétně sypaných kuželů, tufových kuželů, tufových prstenců a lávových dómů; b) určit jejich základní morfologické a morfometrické parametry a c) prozkoumat vliv rozdílného prostředí panujícího na povrchu Marsu a Země na příkladu mechanismu vzniku a vývoje sypaných kuželů.

Interpretace satelitních snímků a topografických dat odhalila, že se na povrchu Marsu vyskytují sypané kužele, tufové kužele, tufové prstence a lávové dómy – v některých případech ležících daleko od dobře známých sopečných provincií. Sypané kužele byly popsány v rámci sopečného pole Ulysses Colles ležícího v Tharsis; tufové kužele a tufové prstence byly objeveny v oblasti Nephentes/Amenthes, která se rozkládá na jižním okraji prastaré impaktní pánve Utopia. Dále byly popsány v oblasti Arena Colles ležící severně od impaktní pánve Isidis Basin, ale i uvnitř impaktního kráteru Lederberg v oblasti Xanthe Terra, lávové dómy pak byly objeveny uvnitř nepojmenované deprese ležící v oblasti Terra Sirenum. Přítomnost těchto sopek na povrchu Marsu tak dokumentuje řadu různorodých sopečných procesů: sypané kužele například dokládají existenci explozivního bazaltového vulkanismu a přítomnost a změnu zastoupení sopečných plynů v magmatu v průběhu geologické historie planety, tufové kužele a tufové prstence pro změnu dokládají výskyt (pod)povrchové vody a/či vodního ledu v marsovské historii a lávové dómy pak zaznamenávají doklady o mnohem větší variaci ve viskozitě magmatu, než se dříve myslelo.

Tvary malých explozivních sopečných těles (konkrétně sypaných kuželů, tufových kuželů a tufových prstenců) navíc odhalily, že vliv prostředí představuje významný faktor ovlivňující nejenom průběh samotné sopečné erupce, ale způsobuje i rozdíly ve vzhledu jednotlivých typů sopek při srovnání s jejich pozemskými obdobami. Například většina marsovských sypaných kuželů je vyšší než jejich pozemské obdoby, vykazují větší objemy vyvrženého materiálu, ale i přes to mají pozvolnější svahy (jen zřídka dosahující hodnoty 30°). To je způsobeno právě vlivem nižší gravitačního zrychlení a atmosférického tlaku. Nižší hodnoty těchto dvou parametrů umožňují vyvrženým částicím, aby byly distribuovány do větších vzdáleností od místa erupce, a tedy i na větší plochu, než v případě Země. Jelikož množství vyvrženého materiálu je obvykle malé, sklon svahů zmizajících kuželů nedosáhne sypaného úhlu strusky, což je na naproti tomu obvyklé pro pozemské sypané kužele. Redistribuce vyvrženého materiálu vlivem svahových procesů tak hraje během formování marsovských sypaných kuželů jen okrajovou roli. Tento rozdíl v mechanismu ukládání strusky na svazích kuželů tak umožňuje rekonstruovat růst marsovských kuželů za pomoci numerického modelování letu balistických trajektorií a zaznamenávání jejich kumulativního ukládání v místě dopadu, a tak určit inverzní úlohou parametry charakterizující samotnou sopečnou erupci. Řešení této úlohy pak naznačuje, že na Marsu jsou vyvržené částice přibližně dvacetkrát menší (okolo 2 mm) a vyvrženy přibližně dvakrát rychleji (okolo 92 m/s) než v případě Země.

Výsledky této práce tak dokládají, že malé sopky představují na povrchu Marsu globálně rozšířený fenomén s bohatým množstvím tvarů. Toto zjištění rozšiřuje naše znalosti o sopečné různorodosti Marsu a současně podtrhává význam rozdílného prostředí, které panuje na povrchu planety, na výsledný tvar sopečných těles.

## Abstract

Small-scale volcanoes represent diverse group of landforms which vary in morphology, morphometry, and mechanisms of their formation. They are the most common volcanic form on Earth, and their existence and basic characteristics were also predicted for Mars. Availability of high-resolution image data now allows to search, identify and interpret such small volcanic features on the martian surface. This thesis extends our knowledge about the small-scale volcanoes with the following objectives: (a) to document the existence of martian analogues to some of the terrestrial volcanoes, in particular scoria cones, tuff cones, tuff rings and lava domes; (b) to establish their morphological and morphometrical parameters; and (c) to examine the effect of environmental factors, which differ on Earth and Mars, on the mechanisms of formation of the scoria cones.

Interpretation of remote sensing images and digital elevation models reveals that scoria cones, tuff rings and cones, and lava domes exist on different parts of the martian surface and, in some cases, far away from previously well-known volcanic provinces. Scoria cones have been identified in the volcanic field Ulysses Colles situated within the Tharsis volcanic province; tuff cones and tuff rings have been found in the Nephenthes/Amenthes region at the southern margin of the ancient impact basin Utopia, north of Isidis Planitia in the Arena Colles region and within an impact crater Lederberg in Xanthe Terra, and lava domes were located within an unnamed depression in Terra Sirenum. These findings document volcanic processes responsible for such diversity: the scoria cones prove the presence of explosive basaltic volcanic activity on Mars and formed in response to variations in magma volatile content over the geological history; the tuff rings and tuff cones provide evidence for the presence of (sub)surface water and/or water ice in the martian history; the lava domes record much larger variations in magma viscosity than previously interpreted.

In addition, the shapes of small-scale explosive volcanoes (scoria cones, tuff cones and tuff rings) reveal the effect of environmental setting such as the gravity field and atmospheric pressure as a significant factor affecting the physics of volcanic eruptions and causing the differences from their terrestrial analogues. Most of the scoria cones show larger volumes of ejected material, larger heights, and lower average slopes (rarely exceeding $30^\circ$ ) than their terrestrial counterparts. This is due to the lower gravity and atmospheric pressure on Mars which allow the ejected particles to be spread over a larger area than on Earth. As the volumes of erupted material are typically low, flank slopes do not reach the angle of repose – a common situation on Earth. This suggests only a minor role of avalanche redistribution during growth of martian scoria cones and permits their growth to be numerically tracked by modelling the ballistic trajectories and recording the cumulative deposition of repeatedly ejected particles. The ejected particles are about twenty times finer (about 2 mm) and ejected by a factor of two faster ( $\sim 92$ m/s) than on Earth.

The results indicate that small-scale volcanoes on Mars have wide spatial extent and diverse shapes. This extends our knowledge on the volcanological diversity of Mars and underlines the differences driven by local physical and environmental factors.

## 1. Úvod

Sopečná činnost je charakteristický znak všech terestrických planet (Merkuru, Venuše, Země a Marsu), některých měsíců (pozemského Měsíce, jupiterovo měsíce Io) a některých velkých asteroidů (např. Vesty) (Platz a kol., 2015). Jednotlivá sopečná tělesa se na těchto světech se vzájemně od sebe liší ve tvaru a to v závislosti na tom, jak se liší místní podmínky, hlavně gravitační zrychlení, atmosférický tlak a chemické složení jednotlivých těles. Pozorování naznačují, že sluneční soustava hostí značné množství různých sopečných jevů, které mohou být výrazně odlišné od jevů, které jsou známé ze Země. Morfologie těles, stejně jako styly jejich vzniku, přesahují různorodost sopek pozorovaných na Zemi.


[…]


### Projects

- GAUK grant 580313 of the Charles University '*Pyroklastické kužele na Marsu: analogové experimenty a porovnání s pozemskými příklady*'

### ***Selected conference abstracts***

- Brož, P., Hauber, E., 2015. *Small-scale volcanoes on Mars: distribution and types*, EGU General Assembly, Viena, Austria.
- Brož, P., Hauber, E., Platz, T., Balme, M., 2015. *Evidence for Amazonian highly viscous lavas in the southern highlands on Mars*, Lunar Planet. Sci. Conf. XLVI, abstract #2708, The Woodlands, Texas, USA.
- Brož, P., Čadek, O., Hauber, E., Rossi, A.P., 2015. *The shapes of scoria cones on Mars: detailed investigation of their morphometry based on HiRISE and CTX DTMs*, Lunar Planet. Sci. Conf. XLVI, abstract #1753, The Woodlands, Texas, USA.
- Brož, P., Hauber, E., Rossi, A. P., 2014. *Volcanism inside Valles Marineris? A field of small pitted cones in Coprates Chasma*, European Planetary Science Congress, EPSC2014-508, Portugal.
- Brož, P., Hauber, E., Platz, T., Balme, M., 2014. *Small-scale Post-Noachian Volcanism in the Martian Highlands? Insights from Terra Sirenum*, 48th ESLAB Symposium, ESTEC, Nederland.
- Brož, P., Čadek, O., Hauber, E., Rossi, A.P., 2014. *Morphometry of Scoria Cones on Mars: Insights from Numerical Modeling of Ballistic Pathways*, 48th ESLAB Symposium, ESTEC, Nederland.
- Brož, P., Hauber, E., 2013., *What can small pyroclastic cones tell us about Mars?* HRSC meeting, Berlin, Germany.
- Brož, P., Závada, P., Machek, M., Roxerová, Z., 2013. *Basalt dyke swarm patterning in extensional rift systems: insight from scaled analogue modeling* Basalt 2013, Görlitz, Germany.
- Brož, P., Hauber, E., 2012. *Hydrovolcanic (Tuff?) Rings and Cones on Mars: Evidence for Phreatomagmatic Explosive Eruptions?*, European Planetary Science Congress, EPSC2012-91, Madrid, Spain.
- Brož, P., Hauber, E., 2011. *A unique volcanic field in Tharsis, Mars: Monogenetic cinder cones and associated lava flows*, EPSC-DPS Joint Meeting, Nantes, France.

## Seznam publikací / Selected publications

### Articles in peer-reviewed journals:

1. Hauber, E., **Brož**, P., Jagert, F., Jodłowski, P., Platz, T., 2011. *Very recent and wide spread basaltic volcanism on Mars*, Geophysical Research Letters, 38, L10201, doi:10.1029/2011GL047310.
2. **Brož**, P., Hauber, E., 2012. *A unique volcanic field in Tharsis, Mars: Pyroclastic cones as evidence for explosive eruptions*, Icarus, 218(1), 88–99, doi: 10.1016/j.icarus.2011.11.030.
3. **Brož**, P., Hauber, E., 2013. *Hydrovolcanic tuff rings and cones as indicators for phreatomagmatic explosive eruptions on Mars*, Journal of Geophysical Research: Planets, 118, 1656–1675, doi: 10.1002/jgre.20120.
4. **Brož**, P., Čadek, O., Hauber, E., Rossi, A. P., 2014. *Shape of scoria cones on Mars: insights from numerical modeling of ballistic pathways*, Earth and Planetary Science Letters, 406, 14–23, doi: 10.1016/j.epsl.2014.09.002.
5. **Brož**, P., Hauber, E., Platz, T., Balme, M., 2015. *Evidence for Amazonian highly viscous lavas in southern highlands on Mars*, Earth and Planetary Science Letters, 415, 200–212, doi: 10.1016/j.epsl.2015.01.033.
6. **Brož**, P., Čadek, O., Hauber, E., Rossi, A. P., (submitted). *Scoria cones on Mars: detailed investigation of morphometry based on HiRISE and CTX DEMs*, submitted to Journal of Geophysical Research: Planets.

### Entries in books

1. **Brož**, P., *Pyroclastic cone*, in H. Hargitai and A. Kereszturi, 2015. *Encyclopedia of Planetary Landforms*, ISBN 978-1-4614-3133-6.
2. Fodor, E., **Brož**, P., *Cinder cone*, in H. Hargitai and A. Kereszturi, 2015. *Encyclopedia of Planetary Landforms*, ISBN 978-1-4614-3133-6.
3. **Brož**, P., Neméth, K., *Tuff ring*, in H. Hargitai and A. Kereszturi, 2015. *Encyclopedia of Planetary Landforms*, ISBN 978-1-4614-3133-6.
4. Brand B. D., **Brož**, P., *Tuff cone*, in H. Hargitai and A. Kereszturi, 2015. *Encyclopedia of Planetary Landforms*, ISBN 978-1-4614-3133-6.
5. Brand B. D., Hargitai, H., **Brož**, P., *Hydrovolcanic Feature*, in H. Hargitai and A. Kereszturi, 2015. *Encyclopedia of Planetary Landforms*, ISBN 978-1-4614-3133-6.

### Popular-scientific articles

1. **Brož**, P., 2015. *‘Jak může prostředí ovlivnit sopky na Marsu? Odpověď nabízí sypané kužele’*, in bulletin of Aldebaran, volume 10.
2. **Brož**, P., Pauer, M., 2014. *‘Vulkanismus na Marsu’*, popularization article in magazine Astropis 3/2014, p. 20–23.
3. **Brož**, P., Šuták, M., Špillar, V., 2013. *‘Pohoří uprostřed oceánů’*, popularization article in magazine Přírodovědci.cz, volume II, p. 16–17.
4. **Brož**, P., 2010. *Let na Měsíc*, Slovart, ISBN 978-80-7391-209-3.