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I have read the thesis presented by Petr Broz. Chapters 2, 3, 4, and 5 are based on papers published in peer-
reviewed journals with high impact factors. Chapter 6 is a paper of similar quality submitted in June. I expect
that to be accepted for publication with no more than the usual amount of changes

Chapter 1 is an introduction, chapter 7 draws some overall conclusions, and chapter 8 (which is very brief) looks
to the future. These papers for chapters 2-6 all have co-authors, but Broz is the first author on each one. This is
evidence of a mature approach to collaborative working, and I am satisfied that Broz’s description (page iv) of
the shared work is correct and that sufficient of the thesis is his own work. As a whole, these papers provide
evidence that Mars experienced widespread, though small scale, explosive volcanic activity into at least
Hesperian times, that is some cases is not related to the recognised large volcanic provinces on Mars. Chapter 8
suggests that it would be worth looking for small volcanic edifices in other parts of Mars too. It also notes that
small scale edifices can help us to understand ancient environmental conditions on Mars.

One topic that I did not find clearly discussed, and which I would like Broz to elaborate on during his defence, is
the scaling for Mars gravity and low atmospheric pressure that enables martian scoria cones to be more
extensive (large diameter) but shallower sloped than terrestrial examples (chapter 5), whereas the features
interpreted as hydrovolcanic edifices, such as tuff rings (chapter 3) although larger on Mars ,have (crater
diameter)/(cone diameter) ratios the same as on Earth. Is this a consequence of the involvement of water? The
final paragraph of chapter 7 says something on this topic. I would have liked a fuller discussion here, although I
think it would be unreasonable to demand it as a requirement of being awarded a PhD.

The standard of English is very good. I noted only a few mis-spellings.

In summary, the work assembled in this thesis represents significant advances in our knowledge of Mars.
Subject to satisfactory defence, the candidate deserves to be awarded a PhD.

Yours faithfully,
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